
 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE VERDE, PARCHI E RETE IDRICA 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

  
 
Oggetto: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - 

LAVORI DI “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI 
SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA - 1° STRALCIO”. - LIQUIDAZIONE 
2° SAL  - CIG: 9483556DF9 – CUP: I57B20001240001  

 
 

il Dirigente 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 230 del 28/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 
organizzativa del Comune di Salerno; 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 179351 del 31.08.2023 con cui la scrivente è stata nominata, con 
decorrenza 01/09/2023, Responsabile dell’Area Tutela Ambientale, Verde, Sostenibilità e 
Protezione Civile e Dirigente del Settore Verde, Parchi e Rete Idrica; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) 2025- 2027 - proposta della Giunta al Consiglio 
comunale”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2025 avente ad oggetto “Schema di 
bilancio di previsione 2025 - 2027 proposta al Consiglio”; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2025 “Approvazione Documento Unico 
Di Programmazione (DUP) 2025-2027 Proposta Della Giunta al Consiglio Comunale”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di Previsione relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e all’esercizio 2025 
per la cassa ed i relativi allegati; 

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 163110 del 29/09/2017 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimo Natale; 

VISTA la proposta del RUP dell’intervento, ing. Massimo Natale, che di seguito si riporta: 
 

Premesso che: 

• Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 5410 del 15/11/2022 è stato disposto di 
procedere ai fini dell’affidamento dei lavori di “Sistemazione movimento franoso 
dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio”. CIG: 9483556DF9 – 
CPV: 45111230-9, mediante procedura negoziata senza bando, con l’individuazione di 
almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art.1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020 (Decreto 



semplificazioni) come modificato in sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre 
2020; 

• Con determinazione dirigenziale n. 6441 del 21/12/2022 è stata disposto l’affidamento 
dell’appalto, ex art. 32, c. 5, del D.Lgs 50/2016, all'impresa CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L. con sede 
in Zona Industriale snc, Località Terzerie 84061 Ogliastro Cilento (SA), CF/P.IVA 02982110658 
per il ribasso offerto del 5,70% corrispondente ad un importo contrattuale di € 601.194,59, 
al lordo degli oneri di sicurezza di 14.081,94 oltre IVA; 

• In data 27/12/2022 tra il Comune di Salerno e CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L. è stato sottoscritto 
il contratto di appalto dei lavori di cui trattasi; 

• Con determinazione n. 5484 del 31/03/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 5  
del D.Lgs 50/2016, l’incarico di direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione per 
l’intervento di “Sistemazione movimento franoso acquedotto di Salerno in località Paradiso 
di Pastena” – 1° stralcio all’RTP “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” 
(capogruppo/mandatario)  e “Tecno In S.p.A.” (mandante); 

I lavori sono stati consegnati in data 10/07/2024 con  la sottoscrizione del relativo verbale 
redatto dal D.L. ing. Enzo Discetti Legale Rappresentante dello “Studio Discetti - Servizi 
Integrati di Ingegneria; 

con determina dirigenziale 5279 del 06/11/2024 è stato approvato il 1° SAL per un importo pari 
a € 422.756,38 oltre IVA per € 93.006,40, per un totale di € 515.762,78; 

Che in data 07/01/2025 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione dei lavori; 
con determina dirigenziale 1775 del 07/04/2025 è stata approvata la Variante di Assestamento 

proposta dal Direttore dei Lavori; 
 
Atteso che Con  Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il MEF del 23/02/2021 è stato 
assegnato al Comune di Salerno, per l’intervento di “Sistemazione movimento franoso acquedotto 
di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio, un finanziamento a valere sulle risorse PNRR; 
 
Considerato: 
- Che il Direttore dei Lavori con nota n. 0093862/2025 del 17/04/2025 ha trasmesso lo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 2 al 17/04/2025 per un importo, al netto del ribasso d’asta, pari a € 
175.432,25 comprensivi di oneri di sicurezza; 
- Che il SAL n. 2 a tutt’oggi, è stato sottoscritto senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice; 
- Che il RUP ha sottoscritto il Certificato di pagamento n. 2 per un importo, al netto della ritenuta per 
infortuni , pari a € 175.432,25  oltre IVA per € 38.595,10 per un totale di € 214.027,35; 
- Che CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L ha trasmesso la fattura n. 06PA del 29/04/2025, acquisita con prot. 
n. 102281 del 30/04/2025, codice  SDI 14560907167, di importo pari a € 175.432,25 oltre IVA per € 
38.595,10 per un totale di € 214.027,35, relativa ai lavori di “Sistemazione movimento franoso 
acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio – Fattura a saldo SAL n. 2; 
- Che la fattura sopra riportata è stata emessa in conformità all’art. 17-ter del DPR 633/72 in 
relazione alla scissione dei pagamenti; 
- Che sono stati effettuati con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del d.lgs. 50/2016; 
 - Che, in particolare, è stata accertata la regolarità contributiva di CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L giusto 
DURC, prot. INAIL_47619741, con scadenza 31/05/2025, mentre si demanda al Settore Ragioneria 
la verifica della regolarità fiscale, da effettuarsi al momento dell’effettivo pagamento; 
- Che in merito alla legge 13 agosto 2000 n. 136 e alla legge 217/2010 riguardante la tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è 9483556DF9 mentre l’appaltatore, con nota 



251159 del 18/10/2024, ha comunicato la modifica dei dati bancari per i pagamenti relativi 
all’appalto; 
- Che per quanto accertato sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione del credito 
vantato da CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L in relazione al 2° SAL, per un importo di € 175.432,25  oltre IVA 
per € 38.595,10 per un totale di € 214.027,35; 
 
Visto: 
- Il contratto d’appalto dei lavori di cui trattasi, sottoscritto in data 27/12/2022 tra il Comune di 
Salerno e CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L.; 
- Lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 17/04/2025 per un importo, al netto del ribasso 
d’asta, pari a € 175.432,25 comprensivi di oneri di sicurezza, elaborato dal Direttore dei Lavori in 
data 17/04/2025; 
- Il Certificato di pagamento n. 2 sottoscritto dal RUP  per un importo, al netto della ritenuta per 
infortuni e del recupero percentuale dell’anticipazione, pari a € 175.432,25 oltre IVA per € 38.595,10 
per un totale di € 214.027,35; 
- La fattura n. 06PA del 29/04/2025, acquisita con prot. n. 102281 del 30/04/2025, codice  SDI 
14560907167, di importo pari a € 175.432,25 oltre IVA per € 38.595,10 per un totale di € 214.027,35, 
relativa ai lavori di “Sistemazione movimento franoso acquedotto di Salerno in località Paradiso di 
Pastena” – 1° stralcio – Fattura a saldo SAL n. 2; 
 
Verificata la regolarità del procedimento, lo scrivente propone: 

- Approvare, relativamente ai lavori di “Sistemazione movimento franoso acquedotto di 
Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio, il SAL n. 2 a tutto il 17/04/2025 e il 
Certificato di pagamento n. 2 dell’importo, al netto della ritenuta per infortuni e del recupero 
percentuale dell’anticipazione, pari a € 175.432,25  oltre IVA per € 38.595,10 per un totale di 
€ 214.027,35; 
- Disporre il pagamento in favore di CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L. della somma di € 175.432,25 
giusta fattura n. 06PA del 29/04/2025 relativa al 2° SAL dei lavori di “Sistemazione 
movimento franoso acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio; 
- Disporre il pagamento di € 38.595,10 corrispondente all’IVA pari al 22% sull’importo della 
fattura di cui al punto precedente, e dare atto che tale somma sarà liquidata direttamente 
dal Comune di Salerno ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72 che prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni dal 1° gennaio 2015 devono versare direttamente allo Stato l’IVA dovuta 
sulle fatture emesse dai creditori; 
- Dare atto che la spesa complessiva di € 214.027,35 IVA compresa, a valere su fondi PNRR, 
trova contabilmente copertura sull’impegno 3038/2022 assunto con la determinazione n. 
6441 del 21/12/2022 di aggiudica lavori; 
- Dare atto altresì che: 

• non si rappresenta alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art.6 bis della L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art.7 D.P.R. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e del codice di 
comportamento integrativo del Comune di Salerno; 

• con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 
267/2000 introdotto con la legge n. 213/2012; 

• è rispettata la normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 
n.196/2003 e ss.mm.ii. e al Regolamento (UE) 2016/679; 



Firmato il RUP Ing. Massimo Natale. 
 
Dato atto che il funzionario, ing. Massimo Natale Responsabile Unico del Procedimento nominato 
con determina dirigenziale prot. n. 163110 del 29/09/2017, ha convalidato nel sistema SIMEL 2 la 
proposta di determinazione, così attestando che l’istruttoria è completa; 
Ritenuto, pertanto, di dover liquidare la somma complessiva di  n. 06PA del 29/04/2025 emessa 

dalla CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L. e relativa al 2° SAL dei lavori di “Sistemazione movimento franoso 

acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio; 

Visti 
- gli artt. 107 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001; 

- l’art. 28 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con atto consiliare n. 12/2017; 

DETERMINA 
• Approvare, relativamente ai lavori di “Sistemazione movimento franoso acquedotto di 

Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio, il SAL n. 2 a tutto il 17/04/2025 e il 
Certificato di pagamento n. 2 dell’importo, al netto della ritenuta per infortuni e del recupero 
percentuale dell’anticipazione, pari a € 175.432,25 oltre IVA per € 38.595,10 per un totale di 
€ 214.027,35; 

• Disporre il pagamento in favore di CO.GE.A. IMPRESIT S.R.L. della somma di € 175.432,25  
giusta fattura n. 06PA del 29/04/2025 relativa al 2° SAL dei lavori di “Sistemazione 
movimento franoso acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio; 

• Disporre il pagamento di € 38.595,10 corrispondente all’IVA pari al 22% sull’importo della 
fattura di cui al punto precedente, e dare atto che tale somma sarà liquidata direttamente 
dal Comune di Salerno ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72 che prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni dal 1° gennaio 2015 devono versare direttamente allo Stato l’IVA dovuta 
sulle fatture emesse dai creditori; 

• Dare atto che la spesa complessiva di € 214.027,35 IVA compresa, a valere su fondi PNRR, 
trova contabilmente copertura sull’impegno 3038/2022 assunto con la determinazione n. 
6441 del 21/12/2022 di aggiudica lavori; 

• Dare atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 
introdotto con la legge n. 213/2012; 

• Dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Massimo Natale, giusta disposizione del Direttore 
del Settore Ambiente e Protezione Civile del 29/09/2017; 

• Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP Ing. 
Massimo Natale il quale non ha comunicato alcuna situazione di conflitto di interesse in 
relazione al procedimento di cui trattasi, consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

• Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013, 
della legge n. 190/2012 e della Delibera ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016; 

• Dare atto che è rispettata la normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al 
d.lgs. n.196/2003 e ss.mm.ii. e al Regolamento (UE) 2016/679; 



• Dare atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune di Salerno; 

• Inoltrare la presente determinazione alla Segreteria Generale, al Settore Verde, Parchi e 
Rete Idrica,  nonché al Settore di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento a mezzo di bonifico bancario da accreditarsi secondo le indicazioni riportate in 
fattura. 

 
 

Il funzionario il Dirigente   
MASSIMO NATALE Arch. Paola Valvo  

 


